
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

оч-ои. № vm

Об утверждении Прейскуранта на входные билеты в экспозиции музеев 
ГУК ТО «Тульское музейное объединение», а также стоимости 
экскурсионного обслуживания для индивидуальных посетителей и 
посетителей в составе экскурсионных групп

В целях упорядочения ведения финансово-хозяйственной деятельности, а 

также максимально полного информирования посетителей о ценах на входные 

билеты в экспозиции музеев, а также стоимости экскурсионного обслуживания 

для индивидуальных посетителей и посетителей в составе экскурсионных групп, 

в соответствии с Уставом учреждения 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Прейскурант на входные билеты в экспозиции музеев ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» (далее -  учреждение), а также стоимости 

экскурсионного обслуживания для индивидуальных посетителей и посетителей 

в составе экскурсионных групп (далее -  Прейскурант) (приложение № 1).

2. Вести в действие Прейскурант с 01.05.2023.

3. Утвердить список посетителей, имеющих право льготного и бесплатного 

посещения экспозиций учреждения (приложение № 2).

4. Заведующему билетной кассой Дороховой Ю.А. внести 

соответствующие изменения в номенклатуру кассовых аппаратов структурных 

подразделений в соответствии с пунктом 1 приказа.

5. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) разместить 

информацию на официальном сайте учреждения.

6. Установить персональную ответственность руководителей структурных



подразделений за эффективную реализацию основных услуг.

7. Признать утратившим силу приказ от 19.04.2022 № 191 «Об 

утверждении Прейскуранта на входные билеты в экспозиции музеев ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение», а также стоимость экскурсионного 

обслуживания для индивидуальных посетителей и посетителей в составе 

экскурсионных групп».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

генерального директора по развитию, популяризации и работе с посетителями 

Дудкину Л.В.

Генеральный директор \ , Р.В. Гаврилин

Суркова Ольга Викторовна 
56 - 14-52



Приложение № 1 

к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 

от ОМ СЧ 2023 № ХЩ.

ПРЕЙСКУРАНТ 
на входные билеты в экспозиции музеев 

ГУК ТО «Тульское музейное объединение», 
а также стоимость экскурсионного обслуживания 
для индивидуальных посетителей и посетителей 

в составе экскурсионных групп



2

МУЗЕЙ «ТУЛЬСКИЙ КРЕМЛЬ»
Наименование услуг Входная 

плата, 
Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 

Цена/Стоимость, руб.
Комплексный билет по залам 
Тульского кремля
Полный билет 300,00/чел.
Льготный билет 250,00/чел.

Продолжительность 1 час 30 минут 
Группа 1-5 человек:
Все категории 2 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 350,00/чел.

Льготный билет 300,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.

Экскурсия по территории 
Тульского кремля
Продолжительность 1 час
Группа 1-9 человек:

Все категории 2 500,00/группа

Группа 10-20 человек:

Полный билет 250,00 /чел.
Льготный билет 200,00 /чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 150,00/чел.

Экскурсия «5 веков Тульского 
кремля» (территория + экспозиция)
Продолжительность 1 час
Группа 1-5 человек:

Все категории 2 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 350,00/чел.
Льготный билет 300,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.



3

ТУЛЬСКИЙ ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ
Наименование услуг Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость, 

руб.

Комплексный билет на залам
Тульского военно-исторического 
музея

Полный билет 350,00/чел.

Льготный билет 250,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 2 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 400,00 /чел.

Льготный билет 300,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.

Военно-мемориальный комплекс 
«Бронепоезд №13 «Тульский 
рабочий»»

Комплексная экскурсия (боевая часть 
бронепоезда, база дивизион, салон- 
вагон)

Продолжительность 1 час 30 минут

Группа 1-5 человек:
Все категории 1750,00/группа

Группа 6-20 человек:
Полный билет 350,00/чел.

Льготный билет 250,00/чел.

Учащиеся, дети 200,00/чел.



4

Комплексная экскурсия (боевая часть
бронепоезда, база дивизион)
Продолжительность 1 час

Группа 1-5 человек:
Все категории 1 000,00/группа
Группа 6-20 человек:
Полный билет 250,00/чел.

Льготный билет 200,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 150,00/чел.

Отдел «Музей обороны Тулы»

Полный билет 350,00/ чел.

Льготный билет 250,00/чел.
Обзорная экскурсия по экспозиции 
музея «Рабочий город стал бойцом»
Продолжительность 45 минут
Группа 1-5 человек:

Все категории 2 500,00/группа
Группа 6-20 человек:

Полный билет 450,00 /чел.
Льготный билет 300,00 /чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.
Обзорная экскурсия по экспозиции 
музея «История сражающегося 
города»
Продолжительность 1 час 30 минут
Группа 1-5 человек
Все категории 3 000,00/группа
Группа 6-20 человек:
Полный билет 550,00/чел.
Льготный билет 350,00/чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 250,00/чел.
Театрализованная интерактивная 
экскурсия по экспозиции музея
Продолжительность 1 час
Группа 15-20 человек:
Полный билет 600,00/чел.
Льготный билет 450,00/чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 300,00/чел.



5

МУЗЕЙ «ТУЛЬСКИЕ САМОВАРЫ»
Наименование услуг Входная

плата,

Цеиа, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость, 

руб.

Полный билет 350,00/чел.

Льготный билет 300,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 2 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 400,00 /чел.

Льготный билет 350,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 150,00/чел.



6

ТУЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 250,00/чел.

Льготный билет 150,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 1 500,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 300,00 /чел.

Льготный билет 200,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 150,00/чел.



7

ТУЛЬСКИЙ МУЗЕЙ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНЫХ ИСКУССТВ
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 

Цена/Стоимость, руб.

Полный билет 300,00/чел.

Льготный билет 200,00/чел.

Продолжительность 1 час 
Группа 1-5 человек:

Все категории 2 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 400,00 /чел.

Льготный билет 300,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.

Продолжительность 1 час 30 минут 
Группа 1-5 человек:

Все категории 2 250,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 450,00 /чел.

Льготный билет 350,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.



8

ДОМ-МУЗЕЙ В.В.ВЕРЕСАЕВА
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 800,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



9

ИСТОРИКО-МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ ДЕМИДОВЫХ
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.

Полный билет 200,00/чел.

Льготный билет 150,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 750,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 250,00 /чел.

Льготный билет 200,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 150,00/чел.



10

МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ Н.И. БЕЛОБОРОДОВА
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 750,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



11

МУЗЕЙ П.Н. КРЫЛОВА
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 1 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 250,00 /чел.

Льготный билет 200,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 130,00/чел.



12

ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 

Цена/Стоимость, руб.

Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 750,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



13

МУЗЕЙ ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО 
И НАРОДНОГО ИСКУССТВА

Наименование услуги Входная
плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 

Цена/Стоимость, руб.

Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 800,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



14

БОГОРОДИЦКИЙ ДВОРЕЦ-МУЗЕЙ И ПАРК
Наименование услуг Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 

Цена/Стоимость, руб.

Дворец-музей

Полный билет 300,00/чел.

Льготный билет 250,00/чел.

Продолжительность 1 час 30 минут 
Группа 1-5 человек:

Все категории 2 500,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 500,00 /чел.

Льготный билет 450,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.

Башня-колокольня

Полный билет 100,00/чел.

Льготный билет 80,00/чел.
Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 1 000,00/группа

Группа 6-10 человек:

Полный билет 200,00/чел.

Льготный билет 180,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.

Дворец-музей - Башня- 
колокольня



15

Полный билет 350,00/чел.

Льготный билет 300,00/чел.
Продолжительность 2 часа 30 минут 
Группа 1-5 человек:

Все категории 3 000,00/группа

Группа 6-10 человек:

Полный билет 600,00/чел.

Льготный билет 500,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 250,00/чел.

Парк им. А.Т. Болотова

Продолжительность 1 час 30 минут

Группа 1-5 человек:

Все категории 1 000,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00/чел.

Льготный билет 150,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.

Экспозиция на станции Жданка

Полный билет 70,00/чел.

Льготный билет 50,00/чел.
Продолжительность 45 минут 
Группа 1-5 человек:
Все категории 600,00/группа
Группа 6-20 человек:
Полный билет 120,00/чел.
Льготный билет 100,00/чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.



16

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЙ и ПРИРОДНЫЙ МУЗЕЙ- 
ЗАПОВЕДНИК И.С. ТУРГЕНЕВА «БЕЖИН ЛУГ»

Наименование услуги Входная
плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 100,00/чел.

Льготный билет 50,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 600,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 150,00 /чел.

Льготный билет 100,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.



17

МУЗЕЙ «СПАССКОЕ» 

им. В.А. Стародубцева
Наименование услуги Входная

плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 100,00/чел.

Льготный билет 50,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 500,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 150,00 /чел.

Льготный билет 100,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.



18

ДЕВЯГОРСКО-ЛИХВИНСКИЙ ИСТОРИКО
ЛАНДШАФТНЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК

Наименование услуги Входная 
плата, 

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
«Лихвинская старина»
Полный билет 100,00/чел.

Льготный билет 50,00/чел.

Продолжительность 1 час 

Группа 1-5 человек:

Все категории 600,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.

«Военные страницы Лихвина»
Полный билет 100,00/чел.

Льготный билет 50,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 600,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.

Комплексная экскурсия «Засечный
маршрут»

Продолжительность 1 час 30 минут 
Группа 1-5 человек:
Все категории 1 200,00/группа



19

Группа 6-20 человек:

Полный билет 400,00/чел.

Льготный билет 300,00/чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 200,00/чел.



20

МУЗЕЙ РУССКОГО И СОВРЕМЕННОГО ИСКУССТВА 
(СЕЛО КРАПИВНА, ЩЕКИНСКИЙ РАЙОН)

Наименование услуги Входная
плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость, 

руб.

Экспозиция в доме купца 
Прянчикова (Щекинский район с. 
Крапивна)
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 600,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.

Выставочный зал в доме купца
Астафьева (Щекинский район с. 
Крапивна)
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 500,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 50,00/чел.



21

Обзорная экскурсия по с. Крапивна
Продолжительность 1 час
Группа 1-5 человек:

Все категории 600,00/группа

Группа 6-20 человек:
Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



22

МУЗЕЙ КОМАНДИРА КРЕЙСЕРА «ВАРЯГ»
В0Ф„ РУДНЕВА

Наименование услуги Входная
плата,

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость,

руб.
Полный билет 150,00/чел.

Льготный билет 100,00/чел.

Продолжительность 45 минут 

Группа 1-5 человек:

Все категории 750,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



23

МУЗЕЙ-УСАДЬБА А.Т. БОЛОТОВА «ДВОРЯЫИНОВО»

Наименование услуги Входная 
плата, 

Цена, руб.

Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость, 

руб.
Полный билет 150,00/чел.
Льготный билет 100,00/чел.
Продолжительность 45 минут 
Группа 1-5 человек:
Все категории 750,00/группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 200,00 /чел.

Льготный билет 150,00 /чел.
Учащиеся, дети (до 7 лет) 100,00/чел.



24

КОМПЛЕКСНЫЕ ПРОГРАММЫ
Наименование услуги Входная плата, 

Цена, руб.
Входная плата с 
экскурсионным 
обслуживанием, 
Цена/Стоимость, 

руб.

Комплексный билет по музеям 
Объединения: Тульский кремль.
Тульский военно-исторический музей. 
Музей Самоваров, Музей декоративно
прикладного и современного искусства

(билет действителен в течении 2х дней с
момента приобретения)

Полный билет 800,00/чел.

Льготный билет 600,00/чел.

Группа 1-5 человек:

Все категории 3 700,00 /группа

Группа 6-20 человек:

Полный билет 1 300,00/чел.

Льготный билет 1 100,00 /чел.

Учащиеся, дети (до 7 лет) 700,00/чел.



Приложение № 2 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение»

от е м ,  ОН 2023 № У*Ч

СПИСОК
посетителей, имеющих право льготного и бесплатного посещения

экспозиций учреждения

1. Право льготного посещения экспозиций и выставок музея 
предоставляется следующим категориям граждан, при наличии 
подтверждающих это право документов:

1.1. Граждане Российской Федерации, в том числе:
- пенсионеры;
- учащиеся, получающие среднее (полное) общее профессиональное 

образование, достигшие 16-летнего возраста;
- студенты, получающие среднее профессиональное образование и 

высшее профессиональное образование (очной формы), достигшие 16-летнего 
возраста.

1.2. Члены Российского военно-исторического общества.
2. Право бесплатного посещения экспозиций и выставок музея (без 

экскурсионного обслуживания) предоставляется следующим категориям 
граждан:

2.1. Гражданам РФ и гражданам ЕАЭС:
- Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным 
кавалерам ордена Славы;
- инвалидам и участникам Великой Отечественной войны;
- инвалидам, участникам и ветеранам боевых действий;
- инвалидам I и II группы;
- лицам, сопровождающим инвалида, не способного самостоятельно 
передвигаться;
- сотрудникам музеев, находящихся в ведении Министерства культуры 
РФ, и соответствующих органов исполнительной власти субъектов РФ;
- одному сопровождающему на организованную группу учащихся 
общеобразовательных и средних профессиональных образовательных 
учреждений, студентов вузов, детей до 7 лет.
2.2. Гражданам вне зависимости от гражданства:
- лицам, не достигшим 16-летнего возраста;
- членам Международного Совета Музеев (ИКОМ /1СОМ);
- членам русского географического общества.
3. Право бесплатного посещения один раз в месяц предоставляется:
- гражданам РФ и гражданам ЕАЭС, не достигшим 18-летнего возраста,



в первое воскресенье каждого месяца;
- гражданам РФ и гражданам ЕАЭС, обучающимся по основным 
профессиональным образовательным программам в первое воскресенье 
каждого месяца;
- многодетным семьям в первое воскресенье каждого месяца.

Посетители вышеназванных категорий граждан приобретают в кассах 
музея входной билет номиналом «Бесплатно» при предъявлении 
соответствующих, подтверждающих права на льготу документов, в том числе 
для студентов -  студенческого билета.


